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Miris SreæeMiris Sreæe
Potraga za sreæom je

prirodna, jer je prirodni
položaj duhovne duše da je
vjeèno radosna. Ali naša potra-
ga za sreæom je izvanjska,
materijalni svijet je uvijek frus-
trirajuæi; tražimo posvuda,
nikad ne ostvarujuæi trajno
zadovoljstvo. Jelen mošutnjak,
životinja koja živi u središnjoj
Aziji daje nam nagovještaj
rješenja ovog problema.

Ta vrsta jelena je poznata
po mirisu proizvedenom iz svojih žlijezda. Ne samo da ljudi
upotrebljavaju tu izluèevinu , kao bazu za mnoge parfeme, nego
prema Vedskoj tradiciji, jelen mošutnjak i sam katkad poludi od
tog snažnog mirisa. U svojem ludilu on divlje trèi unaokolo
tražeæi posvuda intenzivan miris. Posvuda, samo ne u sebi. Jeste
li spremni èuti jednostavnu izjavu o "unutarnjoj sreæi"? Pa, da i
ne.

Da, bhakta Krišne æe vam reæi da služeæi Krišnu osoba
osjeæa unutarnju sreæu - sreæu neovisnu o boli i zadovoljstvu
materijalnog tijela.

Ne, njihova izjava nije jednostavna ona je temeljena na
iskustvu, i na spoznaji o našoj duhovnoj osobnosti. Svako živo
biæe je duhovna duša - djeliæ i èestica vrhovne duše, Krišne - i
pravo na neogranièeno duhovno zadovoljstvo dolazi od zadovol-
javanja Krišninih transcendentalnih osjetila. Privremeno fizièko
tijelo je samo prekrivaè duše, kao što je majica ili kaput samo
prekrivaè tijela. U usporedbi sa samo kapljicom transcendentalne
sreæe služenja Krišne, najveæe zadovoljstvo materijalnog svijeta se
doima beznaèajno.

Mi samo instinktivno slijedimo "miris" sreæe, ali ako nas taj
miris vodi do zadovoljavanja naših tjelesnih osjetila, umjesto
služenja i zadovoljenja Gospodina Krišne. Mi smo prevareni. Kao
jelen mošutnjak, mi æemo isprazno tražiti u vanjskom svijetu,
nikad ne doživljavajuæi sreæu iznutra. ·

• Satyaraja dasa• Satyaraja dasa
pripremio bh Goranpripremio bh Goran VukoviæVukoviæ
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Hare Krišna dragi bhakte !
Molim Vas primite moje ponizno poštovanje!
Sva Slava Srila Prabhupadu!
Sva Slava svim bhaktama !

Pitali smo neke bhakte kako im je bilo na ovoljet-
nom kampu, zanimali su nas njihovi dojmovi  i
zamolili smo ih da kratkim osvrtom daju pluseve i
minuse na opæe dojmove. Anketu na nekoj global-
noj i bolje primjerenijoj razini ostaviti æemo orga-
nizatorima, a u svrhu poboljšanja tzv. '' minusa'' Pa
evo što su nam bhakte rekli:

Bht. 1: Na kampu sam bila samo tri dana pa možda
neæu imati previše toga za reæi ili komentirati no
eto... Društvo bhakta je za mene dragocjeno tako
da unatoè nekim nedostacima sa strane organizato-
ra vrijeme provedeno tamo bilo je vrijedno i jako
inspirativno. Možda sam zbog toga zanemarila te
druge aspekte što ne znaèi da se organizator ne bi
trebao maksimalno potruditi oko toga da bhaktama
kamp bude udoban, ugodan, kvalitetan sa svakog
stajališta. Ove godine èula sam najviše pritužbi što
se tièe prasadama, da je bio jednolièan no meni
osobno to nije previše smetalo jer sam bila kratko
vrijeme na kampu, no da sam bila duže mislim da
bih poželjela malo raznovrsnosti.
Ostalo - seminari, lekcije, programi bili su mi total-
no ekstatièni, a posebno Ratha yatra!
Opæenito mislim da su se organizatori trebali više
potruditi jer je to njihova služba i na taj naèin
stjeèu milost bhakta a tako i milost Krišne! Dakle
raznovrsniji prasadam, bolja organizacija oko
samog provoðenja te službe. (èula sam neke ideje
oko toga da svaka yatra kuha jedan dan i slièno-
mislima da bi to bilo uspješno) Neki su pak
komentirali da su djeca trèkarala na sve strane pa bi

se takoðer to moglo urediti, osobno bih voljela
raditi tu službu. Konaèno cijena kampa te
prasadama, mislim da je svima bila trn u oku., pose-
bice što je "Fruška Gora kao nekakav konkurent"
bhaktama pružila sve u dosta jeftinijem aranžmanu.
Ne razumijem toliku cijenu ili zašto kamp mora
biti negdje na moru gdje su cijene dosta visoke. Ima
toliko krasnih mjesta i kampova u Hrvatskoj gdje
bhakte mogu dobiti sve vrlo jeftinije.

Bht. 2: Prasadam: super, osim na dan kada je bio
ekadaši, sve je bilo vrlo ljuto
Smještaj: O.K.
Seminari : Super!
Kulturni program: Dobar. Po meni trebalo bi više
glazbenih programa sa izvornim duhovnim melodi-
jama, a ne Ðole (èt. Ðorðe Balaševiæ)
Cijene: U redu, posebno za cijeli kamp u komple-
tu
Sviðali su mi se jutarnji programi i lekcije S.B., a
najviše sam bila inspirirana društvom bhakta koje
nisam uspjela vidjeti kroz ostatak godine.
Bolna toèka: Djeca, tj nije bilo nikakvog orga-
niziranog programa za djecu osim onog
"SNAÐITE SE SAMI"

Bht. 3: Zadovoljna sam s programom ovogodišnjeg
kampa. Posebno mi se sviða što je bilo jutarnje S.B.
lekcije i veèernjeg Gaura arotika (èega nije bilo na
prošlogodišnjem kampu i nedostajalo mi je tada).
Kao prostor za poboljšanje navela bih prasadam.
Bio je ukusan ali jednolièan. Svaki dan uglavnom je
bio isti osim vrlo malih izmjena. Mislim da bi tre-
balo uvesti više raznolikosti.

Bht. 4: Za tu cijenu 25kn, prasadam bi trebao biti
malo raznovrsniji, trebalo bi ga biti u veæim kolièi-
nama. Veèernji program bi trebao biti bogatiji (npr.
više glume, skeèeva, dija projekcija)
U veèernjim satima kada je lijepo vrijeme bhakte bi

SF Interview...SF Interview...
• pripremila bhn Sandra Milašinèiæ• pripremila bhn Sandra Milašinèiæ
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Dragi bhakte,
molim vas primite naše poštovanje. Sva slava Srila
Prabhupadi.

Ovo je izvještaj sa javnog programa za
nove ljude koji je održan u utorak, a prvi takve
vrste u zadnjih nekoliko godina! Dvorana je bila
zgodna i ugodna, na Kaptolu (koji je nažalost bio
razrovan s jedne i druge strane, pa je bilo teško
priæi autom), cijeli program dobro osmišljen, a za
kraj jednostavan, ali ukusan, prvoklasni
prasadam za ponijeti koji su pripremile Madhavi
i Mandali Mataji.

Jedino što je falilo su bili gosti, tako da je
ponovo bilo više bhakta nego njih, kako je i
uobièajeno na našim drugim programima. Ma
bilo ih je oko deset, ali mi smo bili spremni i za
više, i kvalitetom i ponudom. Veæina ljudi (sred-
njih ili starijih godina) su veæ bili na programima
shastra-dhane u knjižnicama i sada su se odazvali
na naše pozivnice. Zahvaljujuæi ljubaznosti bh.
Marka (isprièavam se ako je još netko tu pomo-
gao, a nismo ga spomenuli) dvoranu smo dobili
besplatno (!), tako da su na svu sreæu donacije
organizatora bile dovoljne da se pokriju troškovi
programa. Glavna nagrada su nam naravno bila
ozarena, sretna lica ljudi kada su se opraštali s
nama nakon programa. Svi su dobili na poklon
knjigu Srila Prabhupade (ki jay!), a svi su pop-
unili i anketni listiæ.

Mi smo ovaj puta jednostavno željeli
ponovo nešto pokrenuti, ali nismo imali

dovoljno vremena za posebno osmišljeni market-
ing, a još uz to su bhakte koji su u subotu išli u
harinam zaboravili ponijeti letke. Prava šteta!

Dragi bhakte, trebamo vašu pomoæ kako
bi slijedeæi program za mjesec dana imao više
posjetitelja, jer mislimo da smo bez lažne skrom-
nosti spremni za to i kao organizatori, i kao kon-
gregacija. Ova koncepcija se po reakcijama ljudi
definitivno pokazala uspješnom! Gostima æemo
nakon ovih uvodnih programa ponuditi posebne
seminare prema njihovom interesu. Biti æe tu
seminara iz meditacije (naravno na maha-
mantru),  filozofije, kuhanja, jyotisha, ayurvede i
da ne nabrajamo. Ako æe do slijedeæeg programa
za oko mjesec dana svatko od vas meditirati kako
dovesti barem dvoje novih ljudi, onda æe dvorana
biti puna! Molim vas vidite u meðuvremenu gdje
bi se moglo postaviti plakat ili dva (trgovine
zdrave hrane, ezoterike, knjižnice, udruge i alter-
nativni centri) kome bi mogli uruèiti pozivnicu,
ostaviti letke ili poslati e-mail osobno ili na mail-
ing listu. Našim zajednièkim naporom možemo
sve, sami možemo vrlo malo.

Na jednom od slijedeæih Nedjeljnih pro-
grama imati æemo gotov sav propagadni materijal
koji æete moæi ponijeti. Za to i sve drugo vezano
za programe možete se obratiti organizatorima
prabhusima Ripuhi, Marku i Dhira Nitaiju, te
matajima Mandali i Sarvangi. 

Hare Krishna, vaši sluge
·

trebali sa instrumentima i umijeæem izaæi van i uz
"vatricu" pjevati Sveta Imena Gospodina
Trebalo bi pozvati duhovne uèitelje kojih dugo nije
bilo u Hrvatskoj npr.
H.H. Radhanath Swami
Maharaj, H.H. Lokanath
Swami
Nedostajalo je više sani-
tarnih èvorova. Ne bih
imala ništa protiv da
kamp bude svake godine
na drugome mjestu "naše
lijepe"

Bht. 5: Buduæi da sam bila
smještena van kampa, moj
smještaj je bio super. Da
sam bila u kampu ne bi mi se svidio, definitivno je
bilo potrebno više sanitarnih èvorova.

Prasadam je bio ok. osim što je mogao biti
raznovrsniji. Znam da je to vrlo zahtjevna služba pa
HVALA svim bhaktama koji su je prihvatili.

Seminari su bili super, za
svakoga ponešto, a o
nama je ovisilo koliko
milosti æemo uzeti.
Veèernji programi prošle
godine bili su bolji.
Sjeæam se da mi je bilo žao
otiæi na spavanje. Takoðer
je bila prekrasna veèer
kada su svi gurui odgovar-
ali na pitanja. Štandovi su
bili bogati, a cijene - što
želiš to i dobiješ!

Hvala Vam bhakte na trudu i iskrenosti. Hare
Krišna! ·
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Novinarka sa  kamermanskom ekipom je
stigla do mene, i predstavila se: "Mi smo iz glavnog
Njemaèkog televizijskog kanala", rekla je. "Možete
li mi reæi nešto o povijesti Woodstock festivala?"
"Da", rekao sam, "i mogu vam isto reæi nešto  o
Krišninom selu mira."

"O, oprostite" rekla je. "Mislila sam da je ovo
najvažnije mjesto dogaðaja. Vaše mjesto je toliko
veliko i atraktivno. Gdje su organizatori  glavnog
Woodstock festivala?"
"Upravo tamo dolje u dolini", odgovorio sam 
Nasmijala se. "Vratit' æemo se"- rekla je 
Ne dugo nakon njih vidio sam kako nam druga tele-
vizijska ekipa prilazi. Nisam imao previše vremena
da ih pitam tko su, zato sam odmah poèeo davati
intervju. Tako sam brzo odgovorio da smo  mi poz-
vani ovdje na Woodstock svake godine zato što
podupiremo parolu Woodstocka: bez nasilja i bez
droge.
"Kakvu pozitivnu suradnju vi èinite?"- pitao  je nov-
inar.
Nasmijao sam se. "Da poènem sa," rekao sam
"100,000  porcija ukusne vegetarijanske hrane i veli-
ki spiritualan park sa neogranièenim ponudama; pje-
vanje, plesanje, yoga, kazalište, filozofske knjige,
Indijski temple-"
"Cut!"- uzviknuo je  novinar prema kamermanskoj
ekipi. Govor je  predugaèak.

Te je noæi Jurek Owsiak javio Nandini.
"Vidio sam Maharajev govor na državnoj televiziji,"
rekao joj je. "Bilo je super. Maharaj je rekao sve
prave stvari. Veoma smo sretni što zajedno suraðu-
jemo ovdje na Woodstock festivalu."
"Jurek"- rekla je Nandini, "možeš li doæi veèeras u
22:30, kada æe svirati naši bendovi, i službeno
otvoriti Krishna's Village of Peace (Krišnino selo

mira)?"
"Da, naravno"- odgovorio je

Te noæi u velikom šatoru je bilo preko 5000
mladih, Jurek je došao na pozornicu i zaželio svima
dobrodošlicu u Krishna's Village of Peace
(Krišninom selu mira). Publika je glasno uzvratila
dobrodošlicom. Bio je to i više nego dobar poèetak.

Slijedeæeg dana je bilo službeno otvorenje i
samog Woodstock festivala. Jurek je pozvao sa
sobom još 10 bhakta na glavnu pozornicu da zajed-
no prisustvuju tom velikom dogaðaju. Sa 200 000
mlade publike koja je gledala i nekoliko televizijskih
ekipa koje su prenosile taj dogaðaj, rekao je odgov-
ornoj osobi sa vatrometom da poène sa otvaranjem.  

Zatim je na moje iznenaðenje, pokazao da
stanemo pokraj njega. "U Krišninom selu mira,
upravo gore na brdu"- obrativši se publici, "dobit'
æete najbolju hranu. Budite sretni što su oni ovdje.
To su jedni od mojih  najboljih prijatelja."
Publika je gromoglasno pljeskala.

Tako veliku pažnju za sankirtan pokret
Gospodina Caitanye je rijetkost u Kali Yugi, i
uživao sam u svakom trenutku.  

Kasnije, Jurekova žena nam je rekla da je te
iste noæi, gdje se još više publike skupilo, ispred
glavne pozornice da slušaju svoje najbolje bendove,
Jurek je spontano izašao na pozornicu i zgrabio je
mikrofon. Njegov glas je odzvanjao cijelim podruè-

jem Woodstocka. "Ako mislite da su moji prijatelji
Hare Krsna sekta,"- viknuo je, "onda se maknite
odavde!"

Još je ostao 20 minuta slaviti naš pokret.
Gospodin djeluje na razlièite naèine i te noæi On je
djelovao  na najljepši  moguæi naèin. ·

• pripremio bh Tomislav Kospripremio bh Tomislav Kos

Gore na brduGore na brdu
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U  našem pokretu svjesnosti Krišne, sve
aktivnosti su koncentrirane na dijeljenje knjiga

U ovom stihu je znaèajna rijeè  kriyasu,
koja znaèi "fizièkim radom" ili "radom".
Gospodina trebamo praktièno služiti. U našem
pokretu svjesnosti Krišne sve naše djelatnosti su
usredotoèene na dijeljenje literature o Krišni. To
je jako znaèajno. Možemo priæi svakome i navesti
ga da èita literaturu o Krišni, tako da u buduænos-
ti može postati bhakta. Takve aktivnosti su pre-
poruèene u ovom stihu .... Takve aktivnosti æe

uvijek podsjeæati bhaktu na Gospodinova lotoso-
va stopala. Potpuno se koncentrirajuæi na dijeljen-
je knjiga za Krišnu, bhakta postaje obuzet mislima
o Krišni. To je samadhi.

Bhag. 10. 2. 37

Èlanovi ISKCON-a moraju širiti ovaj pokret

Èlanovi ISKCON-a moraju sve više i više
širiti ovaj pokret, u skladu s principima koje sada
nastojimo da slijedimo. Zadovoljan sa njima, Sri
Caitanya Mahaprabhu æe ih nasmiješen pogledati,
podarujuæi im svoju milost i pokret æe biti usp-
ješan.

CC. Adi 9. 50

Ako je propovjednik èist i propovijeda èisto,
propovijedanje æe biti uspješno

Èlanovi ovog društva moraju uvijek imati
na umu da æe im Sri Caitanya Mahaprabhu podar-
iti beskrajne blagoslove ako slijede propisane
principe i iskreno propovijedaju u skladu sa
uputama acarya,  njihovo propovijedanje æe svuda
u svijetu biti uspješno.

CC. Adi 7.171 ·

• pripremio Mohana dasapripremio Mohana dasa

Preaching is the essence!Preaching is the essence!

Kalendar listopadKalendar listopad

24.10.2004. Nedjelja
Post za Pasankusa Ekadasi

Srila Raghunatha Dasa Gosvami - Odlazak
Srila Raghunatha Bhatta Gosvami - Odlazak
Srila Krsnadasa Kaviraja Gosvami - Odlazak
25.10.2004. Ponedjeljak

Prekid posta 06:27 - 09:56
27.10.2004.

Sri Krsna Saradiya Rasayatra
Sri Murari Gupta - Odlazak
Laksmi Puja

02.10.2004. Utorak
Srila Narottama Dasa Thakura
Odlazak

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir -
DODAJTE JEDAN SAT***

Iznos sakupljenih donacija za tisak GNT-a na
zadnjem Sunday Feastu

29,50 kn
Hvala vam dragi bhakte

Hare Krsna!Hare Krsna!

U ponedjeljak nam u goste izneU ponedjeljak nam u goste izne--
nada dolazi H.H. Kavicandranada dolazi H.H. Kavicandra

Swami koji æe uSwami koji æe u
Zagrebu ostati nekoliko dana.Zagrebu ostati nekoliko dana.

Lekcije ce biti u hramu, a ukolikoLekcije ce biti u hramu, a ukoliko
organiziramo koji program uorganiziramo koji program u
multi-kulti centru, javiti cemomulti-kulti centru, javiti cemo

vam o tomevam o tome
na vrijeme!na vrijeme!

Your servant, Ripuha dasYour servant, Ripuha das
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VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
svaki dan od 0830 - 19

subotom od 0830 - 1330

Happy SmileHappy Smile
Vegeterijanski

restoran
Nova Cesta 166

tel. 01 / 3015 433
svaki dan od 10 - 18
subotom od 10 - 15

U guni vrline osoba vidi stvari  kakve jesu,
èuje stvari pravilno, kuša stvari na pravilan naèin.
Osoba postaje proèišæena iznutra i izvana.

Bhakta na putu svjesnosti Krišne razlikuje
izmeðu teoretskog znanja i realiziranog znanja.
Teoretsko znanje je preliminarni stupanj. Cilj je
postiæi realizirano znanje. Kao što je spomenuto u
stihu gore, samo guna vrline doprinosi takvom real-
iziranom znanju. 

U guni strasti postoji u najboljem sluèaju
samo traèak realizacija, kao kada ujutro prije izlaska
sunca vidimo  traèak zore na istoènom horizontu. U
guni tame ne postoji nikakva moguænost za  real-
izacije. Kompletno je pomuæena inteligencija.
Ponovo, samo u guni vrline osoba može uèiniti opi-
pljiv napredak  osim teoretskog znanja i razumije-
vanja. Krišna  kaže da sreæa u guni vrline doprinosi
samospoznaji. Stoga nema sumnje da je guna vrline
preliminarno važna za dalji napredak prema èistoj
vrlini. Osoba treba što prije doæi do nje i djelovati u
njenoj domeni. 

Postojanost u guni vrline znaèi da osoba  ima
dublje realizacije, jer joj je inteligencija  postaje
proèišæena. Proèišæena inteligencija vodi do
poveæanih realizacija, što dovodi do poveæane
službe, što na kraju opet dovodi dubljeg proèišæen-
ja. Više proèišæenja znaèi da osoba poveæava kvalite-
tu i kvantitetu služenja Krišne. To postaje dinamièni
uzlet koji sve više i više podstièe bhaktu te ga upot-
punjuje sa entuzijazmom, povjerenjem i tako daje,
baš kao što kaže  Srila Rupa Gosvami u
Upadesamriti.

Iskreni bhakta zna da se to dogaða u njegov-
om životu i to iskreno dijeli sa drugima inspirirajuæi
se za dalje predano služenje. Ako mislimo da smo
dovoljno proèišæeni i napredni, tada ne postoji pod-
sticaj dalje proèišæenje. 

Ako se usporeðujemo samo sa palim, bezvri-
jednim karmijima , od kojih smo bolji, tada naravno

neæemo biti inspirirani za daljnji napredak i
proèišæenje. Stoga svaki bhakta treba imati uzor u
svom duhovnom životu i težiti što bolje služiti,
tako da uvijek ima inspiracije i želje za daljnji
napredak. Vaishnava nikada nije zadovoljan sa svo-
jom devocijom. Srila Prabhupada je znao govoriti
"U svjesnosti Krišne nema stagnacije, duhovni život
se uvijek poveèava."  Vaishnava nikad ne prestaje sa
svojim proèišæenjem i službom tako da zadovoljava
Krišnu sve više i više. Na taj naèin nikada ne stagni-
ra u predanom služenju. 

Postoji još jedna vrlo važna izjava u Srimad-
Bhagavatamu I Srila Prabhupada potvrðuje da je
vrline osnova za realizacije. U Prvom pjevanju piše
(Bhag. 1.2.24):

parthivad daruno dhumas
tasmad agnis trayimayah 
tamasas tu rajas tasmat

sattvam yad brahma-darsanam 
Drvo je transformacija zemlje, ali dim je bolji od
suhog drveta. A vatra je još uvijek bolja jer pomoæu
vatre možemo dobiti dobrobit od superiornog
znanja (kroz Vedska žrtvovanja) Slièno, strast
(rajas) je bolja od neznanja (tamas), ali je vrlina
(sattva) najbolja jer pomoæu vrline osoba može doæi
do spoznaje Apsolutne Istine. 

Iz smisla:
Kao što je objašnjeno gore, osoba se može oslobod-
iti uvjetovanog života materijalnog postojanja sa
predanim služenjem Svevišnjeg Gospodina. Dalje je
objašnjeno da se osoba mora uzdiæi do nivoa gune
vrline (sattva) da bi postala pogodna za predano
služenje Gospodina. Ali ako postoji prepreka na
putu napretka ,svatko, pa èak i sa nivoa  tamasa,
može se uzdiæi postepeno do vrline pomoæu
ekspertnog vodstva duhovnog uèitelja. Iskreni kan-
didat stoga, mora priæi ekspertnom duhovnom
uèitelju za takav napredak, a  vjerodostojni uèitelj je
kompetentan da usmjeri uèenika iz bilo kojeg stan-
ja života: tamasa, rajasa, ili  sattve. ·

Tri gune materijalne prirode i iznadTri gune materijalne prirode i iznad
• pripremio Satyasanda dasa• pripremio Satyasanda dasa


